
 

   
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 30 декабря 2025  №  6235 

 
О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 31.08.2023 № 5041  
«Об утверждении муниципальной программы «Охрана, защита  

и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014  
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, Порядком разработки, реализации  
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
утвержденным постановлением Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 04.03.2021 № 1010, Администрация города 
Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 31.08.2023 № 5041 «Об утверждении муниципальной 
программы «Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных  
в границах муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «статьями 7, 43 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами 
«Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»,». 

1.2. В приложении: 
1.2.1. В паспорте муниципальной программы «Охрана, защита 

и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым» строку: 



 

 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 
образования 

Объем финансирования муниципальной программы  
составляет 79 789,93224 тыс. руб., в том числе: 
бюджет муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым составляет: 
2024 год – 8 358,61844 тыс. руб.; 
2025 год – 24 801,64286 тыс. руб.; 
2026 год – 15 801,89884 тыс. руб.; 
2027 год – 15 413,88605 тыс. руб.; 
2028 год – 15 413,88605 тыс. руб. 

заменить строкой: 
Финансовое 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
указанием 
источников 
образования    

Объем финансирования муниципальной программы  
составляет 80 033,03215 тыс. руб., в том числе: 
бюджет муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым составляет: 
2024 год – 8 358,61844 тыс. руб.; 
2025 год – 25 044,74277 тыс. руб.; 
2026 год – 15 801,89884 тыс. руб.; 
2027 год – 15 413,88605 тыс. руб.; 
2028 год – 15 413,88605 тыс. руб. 
 

1.2.2. В разделе 1 абзацы тринадцатый - двадцать седьмой изложить  
в следующей редакции:  

«В 2023 - 2025 году проведено лесопатологическое обследование 
визуальным способом на общей площади – 558,5 га.  

В ходе проведенного лесопатологического обследования городских 
лесов, очаги вредителей и болезней леса не выявлены.  

Дополнительно проведены инструментальные обследования на общей 
площади – 299,35 га. По результатам инструментального обследования 
назначены выборочные санитарные рубки на общей площади – 368,2 га.  

По итогам обследования рекомендовано ежегодно проводить 
лесопатологическое обследование визуальным и инструментальным 
способом для улучшения санитарного состояния лесных насаждений 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым. 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы в 2025 
году выполнены следующие мероприятия:  

- мониторинг пожарной опасности в лесах, в том числе организация 
наземного патрулирования лесов – 600,5695 га.; 

- протяженность вновь устроенных противопожарных 
минерализованных полос – 5,00 км.; 

- протяженность противопожарных минерализованных полос, 
содержащихся в надлежащем состоянии – 47,74 км.; 

- протяженность прочищенных просек, разрывов – 22,43 км.; 



 

-  протяженность вновь устроенных просек, разрывов - 2,0 км.;  
- установка и размещение стендов, плакатов и других знаков  

и указателей, содержащих информацию о мерах пожарной безопасности  
в лесах, включая их обновление (замену) – 21 шт.; 

- уборка захламленности лесов (очистка от внелесосечной 
захламленности и неликвидной древесины) - убрано внелесосечной 
захламленности и неликвидной древесины - 54,89 м3; 

- площадь лесов очищенных от захламления, загрязнения ставила  
600,5695 га.;  

- лесоустройство, разработка лесохозяйственного регламента, 
закрепления на местности местоположения границ, лесопатологическое 
обследование в границах лесничества – 143,5 га.; 

- на официальном сайте Администрации города Симферополя 
Республики Крым размещены оповещения о мероприятиях, 
предусмотренных муниципальной программой – 8 шт.». 

1.2.3. В разделе 5: 
1.2.3.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«- Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти»;». 

1.2.3.2. Абзац одинадцатый изложить в следующей редакции:  
«- постановление Правительства Российской Федерации от 22.04.2025  

№ 526 «О мерах противопожарного обустройства лесов»;». 
1.2.4. Раздел 6 изложить в следующей редакции: 

 
«6. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

Общий объем ресурсного обеспечения Муниципальной программы 
требующегося на реализацию составляет 80 033,03215 тыс. руб. из них 
по годам: 

- 2024 год – 8 358,61844 тыс. руб.; 
- 2025 год – 25 044,74277 тыс. руб.; 
- 2026 год – 15 801,89884 тыс. руб.; 
- 2027 год – 15 413,88605 тыс. руб.; 
- 2028 год – 15 413,88605 тыс. руб. 
Финансовое обеспечение реализации мероприятий Муниципальной 

программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым, в пределах объемов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 
бюджетных средств - Департаменту городского хозяйства на реализацию 
мероприятий Муниципальной программы на соответствующий 
финансовый год, в соответствии с решением о бюджете на предстоящий 
год и плановые периоды.». 

1.2.5. Приложения 1, 5, 6 изложить в редакции согласно приложениям 
1, 2, 3 к настоящему постановлению. 



 

2. Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города Симферополя 

(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Симферополя  
Семенченко А.Н.  
 
 
Глава администрации  
города Симферополя           М.С. Афанасьев 



 

Приложение 1 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 30.12.2025   №  6235 

 
Приложение 1  
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 
Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

Код 
аналити
ческой 

програм
мной 

классиф
икации 

№ 
п/п 

Наименование целевого показателя 
(индикатора) 

Единица 
измерени

я 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

2024 2025 2026 2027 2028 

Отчетный  
год 

Текущий 
год 

Очередной 
год 

планового 
периода 

Первый 
год 

планового 
периода 

Второй 
год  

планового 
периода 

МП Пп отчет оценка прогноз прогноз прогноз 
Муниципальная программа 

«Охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных в границах муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым» 

35 хх 1 Площадь городских лесов, охваченных 
мониторингом пожарной опасности  (га) 1431,5433 600,5695 600,5695 600,5695 600,5695 

35 хх 2 
Доля лесных пожаров, 
ликвидированных в течение первых 
суток с момента обнаружения, в 
общем количестве лесных пожаров   

(%) 100 100 100 100 100 

35 хх 3 
Протяженность вновь устроенных 
противопожарных минерализованных 
полос  

(км) 5,00 5,00 4,24 4,24 4,24 



 

35 хх 4 
Протяженность противопожарных 
минерализованных полос, 
содержащихся в надлежащем 
состоянии  

(км) 42,74  
47,74 

 
52,74 

 
56,98 

 
61,22 

35 хх 5 Протяженность прочищенных просек, 
разрывов (км) 20,43 22,43 24,43 27,24 30,05 

35 хх 6 Протяженность вновь устроенных 
просек, разрывов (км) 2,00 2,00 2,81 2,81 2,81 

35 хх 7 

Количество вновь установленных и 
размещенных стендов, и других знаков 
и указателей, содержащих 
информацию о мерах пожарной 
безопасности в лесах  

(шт) 21 21 21 21 21 

35 хх 8 
Объем убранной внелесосечной 
захламленности и неликвидной 
древесины  

(м3) 54,89 54,89 60,22 60,22 60,22 

35 хх 9 Площадь лесов, очищенных от 
захламления, загрязнения  (га) 1747,79466 600,5695 600,5695 600,5695 600,5695 

35 хх 10 

Площадь городских лесов, охваченных 
государственным лесопатологическим 
мониторингом наземными способами, 
а также лесов с установленными 
границами лесничеств 

(га) 181,79 143,5 133,39262 133,39262 133,39262 

35 хх 11 

Количество размещенных на 
официальном сайте Администрации 
города Симферополя Республики 
Крым оповещений о мероприятиях 
предусмотренных муниципальной 
программой, а также иной 
информации касающейся реализации  
муниципальной программы  

(шт) 7 8 9 10 11 

35 хх 12 
Количество установленных и (или) 
отремонтированных шлагбаумов, 
преград  

(шт) - 5 5 5 5 

35 хх 13 
Количество благоустроенных зон 
отдыха граждан, пребывающих в 
городских лесах 

(шт) - 3 4 4 4 



 

 
 
 
 
 
 

Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Т.Ю. Щеглова 

 

35 хх 14 Площадь восстановленных лесных 
земель (лесовосстановление) (га) - 1 1 1,01 1,01 

35 хх 15 

Лесистость (отношение площади 
покрытых лесной растительностью 
земель, на которых расположены леса, 
к общей площади территории 
муниципального образования 
городской округ Симферополь 
Республики Крым)  

(%) - 4,445 4,446 4,447 4,448 



 

 Приложение 2 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 30.12.2025   №  6235 

 
Приложение 5 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального образования  
городской округ Симферополь Республики Крым» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия 
(мероприятия) 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной 
классификации  

Расходы за счет средств бюджетов всех уровней, 
тыс. руб. 

 

П 

 

Пп 

 

ОМ/М 

 

ГРБ
С 

 

Рз 

 

Пр 

 

ЦС 

 

ВР 
2024 

отчетный 
2025 

прогноз 
2026 

прогноз 
2027 

прогноз 
2028 

прогноз 

35 хх хх хх 

Муниципальная программа 
«Охрана, защита и 

воспроизводство лесов, 
расположенных в границах 

муниципального образования 
городской округ 

Симферополь Республики 
Крым» 

Всего: 
80 033,03215 тыс. руб. 909 04 07 350 

0000000 244 8 358,61844 25 044,74277 15 801,89884 15 413,88605 

 
 

15 413,88605 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0000000 244 8 358,61844 25 044,74277 15 801,89884 15 413,88605 

 
 

 
15 413,88605 

35 
 хх 01 хх 

Мониторинг пожарной 
опасности в лесах, в том числе 

организация наземного 
патрулирования лесов 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027390 244 1 664, 10720 3 606,00240 2 500,00000 2 500,00000 

 
 
 

2 500,00000 



 

35 хх 02 хх 
Устройство, прочистка и 

обновление противопожарных 
минерализованных полос 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027370 244 335,18525 1 673,59750 1 286,93862  1 286,93862 1 286,93862 

35 хх 03 хх 
Прокладка, прочистка и 

обновление просек, 
противопожарных разрывов 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027360 244 305,90100 - - - 

 
 
 
- 

35 хх 04 хх 

Установка и размещение 
стендов, плакатов и других 

знаков, и указателей, 
содержащих информацию о 

мерах пожарной безопасности 
в лесах, включая их 
обновление (замену) 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027350 244 318,29000 441,69993 441,69993 441,69993 441,69993 

35 
 

хх 05 хх 

Уборка захламленности лесов 
(очистка от внелесосечной 

захламленности и неликвидной 
древесины) 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027330 244 5 145,15458 12 000,00000 8 200,00000    8 200,00000 

 
 
 
  8 200,00000 

35 хх 06 хх 

Лесоустройство, разработка 
лесохозяйственного 

регламента, закрепления на 
местности местоположения 
границ, лесопатологическое 

обследование в границах 
лесничества 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027310 244 589,98041 5 000,00000 906,26600 453,13300 

 
 

 
   453,13300 

35 хх 07 хх 

Размещение на официальном 
сайте Администрации города 

Симферополя Республики 
Крым оповещений о 

мероприятиях 
предусмотренных 

Департамент 
внутренней политики, 

информации и 
организационного 

обеспечения 
администрации города 

ххх хх хх ххххх ххх - - - - 

 
 
 
 
 
- 



 

 
 

Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                                А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                                Т.Ю. Щеглова 
 

муниципальной программой, а 
также иной информации 
касающейся реализации 

муниципальной программы 

Симферополя 

35 хх 08 хх Благоустройство зон отдыха 
граждан, пребывающих в лесах 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027380 244 - 159,00000 159,99999 159,99999 

 
 

 
159,99999 

35 хх 09 хх 

Установка и (или) ремонт 
шлагбаумов, устройство 

преград, обеспечивающих 
ограничение пребывания 
граждан в лесах, в целях 
обеспечения пожарной  

безопасности 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  
909 04 07 350 

0027340 244 - 271,98780 271,98780 271,98780 

 
 
 
 

271,98780 

35 хх 10 хх Проведение мероприятий по 
лесовосстановлению 

МКУ 
Департамент 

городского хозяйства 
администрации города 

Симферополя  

909 04 07 350 
0027320 244 - 1 892,45514 2 035,00650 2 100,12671 

 
 
 

2 100,12671 



 

Приложение 3 
к постановлению Администрации  
города Симферополя Республики Крым 
от 30.12.2025   №  6235 

 
Приложение 6 
к муниципальной программе  
«Охрана, защита и воспроизводство лесов,  
расположенных в границах муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым» 

 
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы  

за счет всех источников финансирования 
 

 
Заместитель главы  
администрации города Симферополя                                                               А.Н. Семенченко 

 
Начальник МКУ Департамент 
городского хозяйства  
администрации города Симферополя                                                              Т.Ю. Щеглова 

 

Код 
аналитической 
программной 

классификации 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

Источник 
финансирования Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого 2024 
отчетный 

2025 
текущий 

2026 
прогноз 

2027 
прогноз 

2028 
прогноз 

МП Пп 

35 хх Муниципальная программа 
«Охрана, защита и 

воспроизводство лесов, 
расположенных в границах 

муниципального образования 
городской округ 

Симферополь Республики 
Крым» 

Всего: 80 033,03215 тыс. руб. 80 033,03215 8 358,61844 25 044,74277 15 801,89884 15 413,88605 15 413,88605 

Бюджет муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым 

 
80 033,03215 

 
8 358,61844 

 
25 044,74277 

 
15 801,89884 

 
15 413,88605 

 
15 413,88605 

в том числе: 
собственные средства бюджета муниципального 
образования городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
80 033,03215 

 
8 358,61844 

 
25 044,74277 

 
15 801,89884 

 
15 413,88605 

 
15 413,88605 


